

Số: /KH-UBND

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện lộ trình thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Quyết định số 2381/QĐ-BXD ngày 23/12/2025 của Bộ Xây dựng ban hành lộ trình triển khai thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ trong đô thị, đánh giá hiệu quả để cải thiện quản lý giao thông theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025.

UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện lộ trình thu phí điện tử không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai phương thức thu phí điện tử không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh theo lộ trình của Bộ Xây dựng, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, hạ tầng trên địa bàn tỉnh; đồng thời đánh giá hiệu quả triển khai để cải thiện quản lý giao thông đô thị theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 và làm cơ sở để hoàn thiện cơ chế, chính sách và mở rộng phạm vi áp dụng trong thời gian tới.

- Ứng dụng công nghệ số nhằm nâng cao hiệu quả quản lý giao thông đô thị, minh bạch hóa hoạt động thu phí, giảm ùn tắc, thúc đẩy văn minh đô thị.

- Đánh giá hiệu quả triển khai trên địa bàn tỉnh Điện Biên, làm cơ sở hoàn thiện cơ chế, chính sách phù hợp với đặc thù các tỉnh miền núi (dân số tại các đô thị không lớn, lưu lượng phương tiện ra/vào các bến xe, bãi đỗ xe không cao), và xem xét mở rộng phạm vi áp dụng trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải đồng bộ, khả thi, hiệu quả, theo đúng lộ trình của Bộ Xây dựng, và phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

- Phân công rõ trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan; tuân thủ đúng quy định của pháp luật về thu phí điện tử không dừng và chuyển đổi số, từng bước nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác của bến xe, bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến những tiện ích của hoạt động thu phí điện tử không dừng, hình thành ý thức tự giác thực hiện cho người dân, doanh nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG, LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Đối tượng thực hiện: Các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên (có danh sách các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị kèm theo).

2. Lộ trình triển khai giai đoạn 2026-2030:

a) Giai đoạn 1: Từ tháng 6/2026 đến ngày 31/12/2026

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các đơn vị quản lý, khai thác bến xe, bãi đỗ xe; doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện và người dân về chủ trương, lộ trình của Bộ Xây dựng về việc triển khai thu phí điện tử không dừng tại bến xe, bãi đỗ trong đô thị.

- Rà soát hiện trạng hệ thống bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh; đánh giá điều kiện hạ tầng, kỹ thuật, công nghệ, phương án tổ chức giao thông phục vụ triển khai thu phí điện tử không dừng.

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ thu phí xây dựng phương án, giải pháp kỹ thuật; tổ chức lắp đặt thiết bị và vận hành thí điểm thu phí điện tử không dừng tại một số bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị (nếu đủ điều kiện).

- Triển khai lắp đặt thiết bị, vận hành thu phí điện tử không dừng đối với toàn bộ bến xe loại 1 trong đô thị (Bến xe khách thành phố Điện Biên Phủ) và Cảng hàng không Điện Biên; thời gian hoàn thành xong trước ngày **31/12/2026**.

- Tổng hợp, đánh giá sơ bộ kết quả triển khai, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

b) Giai đoạn 2: Từ năm 2027 đến năm 2030

- Tiếp tục hoàn thiện các nội dung liên quan đến cơ chế, chính sách, quy định pháp lý và giải pháp kỹ thuật phục vụ triển khai thu phí điện tử không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị phù hợp với đặc thù của địa phương.

- Triển khai lắp đặt thiết bị, vận hành thu phí điện tử không dừng đối với toàn bộ bến xe loại 2 trong đô thị hoàn thành xong trước ngày **31/12/2027**.

- Rà soát, đánh giá tính phù hợp, khả thi để từng bước triển khai đối với các bến xe khách còn lại, các điểm, bãi đỗ xe trong đô thị, đảm bảo phù hợp điều kiện thực tế địa phương, hoàn thành trước ngày **31/12/2030**.

- Thực hiện theo dõi, đánh giá hiệu quả triển khai thu phí điện tử không dừng trong việc cải thiện công tác quản lý giao thông, thúc đẩy văn minh đô thị; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Sở Xây dựng

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện

Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thu phí điện tử không dừng tại các bến xe, bãi đỗ trong đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước liên quan đến việc thu phí dịch vụ gửi xe, trông giữ xe trái quy định theo thẩm quyền.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện theo định kỳ hoặc đột xuất, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ngành, địa phương liên quan trong quá trình triển khai thu phí điện tử không dừng.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của các phương tiện, đơn vị kinh doanh vận tải trong quá trình thực hiện thu phí điện tử không dừng. Kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm gây mất an ninh trật tự, cản trở việc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật.

3. Sở Tư pháp

Phối hợp tham gia góp ý, thẩm định, rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc hoàn thiện các quy định, cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của tỉnh (nếu có) về thu phí điện tử không dừng.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Xây dựng, tham gia ý kiến về mức giá, mức thu phí dịch vụ theo quy định của pháp luật trong quá trình triển khai thu phí điện tử không dừng.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất các giải pháp khoa học - công nghệ phù hợp trong triển khai thu phí điện tử không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị, bảo đảm tính đồng bộ, hiện đại và hiệu quả.

- Hỗ trợ các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới, giải pháp số hóa trong quản lý, vận hành, giám sát hoạt động thu phí điện tử không dừng. Tham gia góp ý về mặt kỹ thuật đối với phương án, giải pháp công nghệ do cơ quan chủ trì và đơn vị sử dụng đề xuất.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị định số 119/2024/NĐ-CP

ngày 30/9/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán điện tử giao thông đường bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chỉ đạo, hướng dẫn các thiết chế văn hóa lồng ghép nội dung tuyên truyền về thu phí điện tử không dừng với việc xây dựng văn hóa giao thông, nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý thức chấp hành của người dân, doanh nghiệp. Phối hợp tuyên truyền các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch chấp hành việc sử dụng hình thức thu phí điện tử không dừng theo Kế hoạch.

7. UBND các xã, phường

Tổ chức triển khai Kế hoạch thu phí điện tử không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe trên địa bàn quản lý. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị quản lý, khai thác bến xe trên địa bàn về chủ trương, lộ trình triển khai thu phí điện tử không dừng, bảo đảm sự đồng thuận trong quá trình thực hiện. Chỉ đạo lực lượng chức năng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, giữ gìn trật tự đô thị tại khu vực bến xe, bãi đỗ xe trong quá trình lắp đặt, vận hành hệ thống thu phí điện tử không dừng. Theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai về UBND tỉnh (qua Sở Xây dựng) để tổng hợp, xem xét, chỉ đạo.

9. Các đơn vị quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông vận tải¹

- Chủ động đầu tư, lắp đặt, vận hành và bảo đảm duy trì hoạt động ổn định hệ thống thu phí điện tử không dừng; bảo đảm kết nối, đồng bộ kỹ thuật, an toàn thông tin trong quá trình khai thác.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan rà soát, hoàn thiện điều kiện kỹ thuật, hạ tầng, bảo đảm đủ điều kiện triển khai thu phí điện tử không dừng theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn lái xe, doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện thực hiện việc sử dụng hình thức thu phí điện tử không dừng khi ra, vào bến.

- Thực hiện chế độ báo cáo về tình hình triển khai, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc qua Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu không triển khai hoặc triển khai không đúng lộ trình, yêu cầu đã được quy định tại Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, phường và trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan trong phạm vi chức năng nhiệm vụ chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức quán triệt, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Sở Xây dựng là đơn vị đầu môi xây dựng báo cáo định kỳ UBND

¹ Cảng hàng không Điện Biên và các đơn vị quản lý, khai thác bến xe, bãi đỗ xe.

tỉnh, Bộ Xây dựng kết quả thực hiện triển khai thu phí điện tử không dừng.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có các khó khăn, vướng mắc; phát sinh các vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh, kiến nghị về Sở Xây dựng để tổng hợp, tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Hội vận tải ô tô tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Phú

PHỤ LỤC

Danh sách Bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND tỉnh Điện Biên)

STT	Tên bến xe, bãi đỗ xe	Địa chỉ	Phân loại	Đơn vị quản lý, khai thác	Ghi chú
1	Bến xe khách thành phố Điện Biên Phủ	Tổ 09, phường Điện Biên Phủ	Bến xe loại 1	Ban quản lý bến xe	
2	Bến xe thị xã Mường Lay	Tổ 05, phường Mường Lay	Bến xe loại 4	Ban quản lý bến xe	
3	Bến xe huyện Tủa Chùa	Tổ Thắng Lợi 02, xã Tủa Chùa	Bến xe loại 4	Ban quản lý bến xe	
4	Bến xe huyện Mường Chà	Tổ 05, xã Na Sang	Bến xe loại 5	Ban quản lý bến xe	
5	Bến xe huyện Tuần Giáo	Khóm Tân Giang, xã Tuần Giáo	Bến xe loại 6	Ban quản lý bến xe	